υπάρχουν δανειακές υποχρεώσεις σε έτερο πλην του Ευρώ νόµισµα και ως εκ τούτου η

έκθεση σε συναλλαγµατικούς κινδύνους αξιολογείται ως χαµηλή. Η ∆ιοίκηση του Οµίλου

παρακολουθεί διαρκώς τους συναλλαγµατικούς κινδύνους που ενδέχεται να προκύψουν και

αξιολογεί την ανάγκη λήψης σχετικών µέτρων.

37.2. Ανάλυση ευαισθησίας κινδύνου επιτοκίου

Η πολιτική του Οµίλου είναι να ελαχιστοποιήσει την έκθεση του στο κίνδυνο ταµειακών ροών

επιτοκίου όσον αφορά τη µακροπρόθεσµη χρηµατοδότηση. Την 31η ∆εκεµβρίου 2009, ο

   ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΧΡΗΣΗΣ 2009

138

Όµιλος είναι εκτεθειµένος στις µεταβολές της αγοράς του επιτοκίου όσον αφορά τον

τραπεζικό δανεισµό του, ο οποίος υπόκεινται σε µεταβλητό ποσοστό επιτοκίου. Όπως και στο

προηγούµενο έτος τα λοιπά χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού και οι

λοιπές χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις έχουν σταθερά ποσοστά.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία του αποτελέσµατος της χρήσης καθώς και

των ιδίων κεφαλαίων σε µια λογική µεταβολή του επιτοκίου της τάξεως του +2% ή –2%. Οι

αλλαγές στα επιτόκια εκτιµάται ότι κινούνται σε µία λογική βάση σε σχέση µε τις πρόσφατες

συνθήκες της αγοράς.

 ΟΜΙΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

 -2% 2% -2% 2%
Μεταβολή µέσου επιτοκίου
δανεισµού

Επίδραση στα κέρδη προ φόρων 287.022,39 -287.022,39 151.822,42 -151.822,42

Επίδραση στην καθαρή θέση 287.022,39 -287.022,39 151.822,42 -151.822,42

37.3. Ανάλυση πιστωτικού κινδύνου

H έκθεση του Οµίλου όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηµατοοικονοµικά

περιουσιακά στοιχεία (µέσα) τα οποία την ηµεροµηνία του Ισολογισµού αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ
Κονδύλια Ισολογισµού 31.12.2009 31.12.2008

Πελάτες και Λοιπές Εµπορικές Απαιτήσεις 42.993.847,65 68.385.906,40

Λοιπές Απαιτήσεις 30.835.889,36 30.711.911,85

Ταµειακά ∆ιαθέσιµα και Ισοδύναµα 5.867.472,08 7.320.799,90

Λοιπές Μακροπρόθεσµες Απαιτήσεις 4.399.049,98 4.415.219,16

 84.096.259,07 110.833.837,31

ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Κονδύλια Ισολογισµού 31.12.2009 31.12.2008

Πελάτες και Λοιπές Εµπορικές Απαιτήσεις 30.675.813,51 39.813.852,76

Λοιπές Απαιτήσεις 28.754.989,18 10.353.519,32

Ταµειακά ∆ιαθέσιµα και Ισοδύναµα 2.834.022,97 4.374.026,86

Λοιπές Μακροπρόθεσµες Απαιτήσεις 70.745,78 72.517,88

 62.335.571,44 54.613.916,82

Ο Όµιλος  ελέγχει διαρκώς τις απαιτήσεις του, είτε χωριστά είτε κατά οµάδα και ενσωµατώνει

τις πληροφορίες αυτές στα control του πιστωτικού ελέγχου. Όπου είναι διαθέσιµες µε λογικό

κόστος, χρησιµοποιούνται εξωτερικές εκθέσεις ή αναλύσεις σχετικά µε τους πελάτες. Η

πολιτική του Οµίλου είναι να συνεργάζεται µόνο µε αξιόπιστους πελάτες.

   ΕΤΗΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΧΡΗΣΗΣ 2009

139

Η διοίκηση του Οµίλου θεωρεί ότι όλα τα ανωτέρω χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία

τα οποία δεν έχουν αποµειωθεί σε προηγούµενες ηµεροµηνίες σύνταξης των οικονοµικών